1) Cf. *infra*: *Appendice II*, 1562-63.

2) Cf. nota 3 del doc. 10.

12

1563 settembre 1°, Sassari

Lettera quadrimestrale sull'attività scolastica del collegio di Sassari scritta da Giovanni Perantonio ⁽¹⁾ per ordine di Baldassarre Pinyes, rettore dello stesso collegio.

C o p i a s e m p l i c e [B], ARSI, *Sard.* 13, 258r-259v; su quest'ultima, di altra mano: «Quadrimestres collegii Sassarenensis, mensis maii, iunii, iulii et augusti anni 1563. Ad provinciam Romæ»; si riporta qui la parte che interessa da 258r-258v.

Cf. docc. 10, 11; TURTAS, *Appunti sull'attività teatrale*, pp. 159 e 162-163.

...Quod autem ad literarum studia attinet, ea quidem rectissime se habent et scholastici tum bonis literis tum modestia morumque sanctimonia in dies magis ac magis elucere videntur, eorum numerus est idem quem proximis literis perscripsimus: nam cum hoc anno ingens per totam insulam annonae penuria extitisset ⁽²⁾, pauci ex aliis locis convenire potuerunt; spem tamen habemus, chalendis octobris (quandoquidem Deus toto huic regno ubertatem omnium rerum temporalium amplissimam suppeditav<er>it) complures in hanc urbem studendi gratia venturos. Ad hoc sunt praeceptoribus admodum obedientes, eosque maxima reverentia colunt atque observant, intersunt sacris, contiones audiunt, pauperes in xenodochio ⁽³⁾ adiuvant, iisque (quod eorum pluribus comune) ad mensam ministrant; alii singulis mensibus, decimo quinto quoque die alii, alii unaquaque hebdomade devote confitentur, unde (divina clementia) maxima ipsorum praeceptorumque diligentia, eos brevi in literis progressus fecerunt ut summam civium admirationem excitent multosque ad verae pietatis et literarum studia alligant atque inflamment.

Siquidem, cum aliquod coram in literis utilitatis argumentum iustis de causis in publicum conferendum censeretur, visum fuit patri rectori ut prae-ter disputationes generales, quae saepe habentur, comoediam latino sermone non minus piam quam delectabilem publice agerent, quam ultimo Pentecostes die, in templo maximo, constructo ut res ipsa postulabat theatro, praesentibus huius urbis praetore, consulibus, canonicis (musicis in singulis actis commode canentibus) et omni fere populo quos haudquaquam ecclesia quamvis satis ampla capere poterat, ingenti cum omnium admiratione, laetitia et delectatione recitarunt; etenim, cum nunquam scholastici in huiusmodi rebus exercitati omnesque tenera aetate essent, tanta in pronuntiando actionem leporemque habuerunt, ut quanquam pauci idioma latinum callerent, adolescentium tamen ingeniis, modis, gestibus et venustate delectati, // auditores attentissimi perstiterunt, quorum multi qui in Italia huiusmodi plures viderant, comoedos et comoediam sunt maximis laudibus prosequuti asseverantes potuisse apud quemlibet regem recitari. Mirandum tantam gra-